Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 19 DE FEVEREIRO DE 2010 ANO 1 - N° 160PÁGINA - 01

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 002/2010 MODALIDADE
PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL Nº 001/2010

O município de Piraí do Sul torna público aos interes-
sados que houve alteração no Edital de licitação nº
002/2010 – Pregão na forma presencial nº 001/2010,
cujo objeto é a Contratação de pessoa jurídica para
prestação de serviços de fornecimento, preparo e dis-
tribuição de alimentação escolar aos estudantes da
rede municipal de ensino.

Sendo assim, a data de abertura da referida licita-
ção fica adiada para o dia 09 de março de 2010, às
08h30min, na sede da Prefeitura Municipal de Piraí
do Sul.

O edital retificado, anexos e demais informações
poderão ser solicitados pelos interessados na Sec-
retaria Municipal de Administração e Previdência, na
Praça Alípio Domingues, nº 34, em Piraí do Sul, Es-
tado do Paraná, ou pelo e-mail licitacao@piraidosul.
pr.gov.br

Paço Municipal em, 19 de fevereiro de 2010

PORTARIA Nº. 023/2010

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso
de suas atribuições legais.

RESOLVE:

1. Conceder ao Funcionário Público Municipal SIDNEY
MARCOS RIBEIRO FERRAZ, lotado na Secretaria
Municipal de Cultura, com a função de “AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS”, as férias regulamentares a que
tem direito, referente ao período aquisitivo de 02 de
agosto de 2005 a 02 de agosto de 2006, com inicio
em 10 de fevereiro de 2010 a 11 de março de 2010, e
o recebimento do abono de 33,33%.

2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em

09 de fevereiro de 2010.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 024/2010

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso
de suas atribuições legais e considerando necessi-
dades de serviço;

RESOLVE:

1. Lotar o servidor público Municipal JOSÉ OSNI FLU-
GEL, com a função de Motorista, junto a Secretaria
Municipal de Infraestrutura, a partir de 18 de fevereiro

de 2010.

2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em

18 de fevereiro de 2010.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 025/2010

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso
de suas atribuições legais e considerando Atestado
Médico;

RESOLVE:

1. Conceder a servidora Pública Municipal ALESSA
GONÇALVES, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação, com a função de "Professora de Educação In-
fantil”, Licença Gestação de 180(cento e oitenta) dias,
de conformidade com o que dispõem o parágrafo 1º
do Art. 392 da consolidação das Leis do Trabalho, Art.
3º do Decreto 75.207/75 e Lei Municipal nº1568/2007,
com início em 18 de fevereiro de 2010 e término em
16 de agosto de 2010, devendo a mesma retornar as
atividades no dia 17 de agosto de 2010.

2. Registre-se, Publique-se.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em

18 de fevereiro de 2010.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PROCESSO ADMINISTRATIVO

Processo Administrativo nº. 198/2010
Indeferido o pedido, em observação ao Parecer Ju-
rídico nº 095/2010

RESOLUÇÃO Nº 001/2010

Súmula: Publicação que regulamenta a eleição para
presidente e secretario da Diretoria Executiva do Con-
selho Municipal dos Direitos da Criança e do Adoles-
cente gestão 2010-2011.
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente – CMDCA, no uso de suas atribuições
que lhe confere a Lei Municipal nº 1.173/1999 de
14/04/1999, Lei nº 1535/2007 de 22/05/2007 e Lei nº
1607/2008 de 04/06/2008.
Considerando a deliberação da plenária realizada em
27/01/2010

Resolve:

Art. 1º - Aprovar a eleição dos seguintes membros da
Diretoria Executiva: Valmara Martins Machado, presi-
dente e Maria Ercília Dall`Agnol secretaria.

Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação, produzindo seus efeitos legais a partir
desta data.

Piraí do Sul, 19 de fevereiro de 2010

Valmara Martins Machado
 Presidente do CMDCA

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica
desta municipalidade em data de 18 de fevereiro de
2010, em que figura como parte interessada a Sec-
retaria Municipal de Saúde, de molde a autorizar a
dispensa de licitação visando à aquisição do medi-
camento Keppra 500mg para tratamento do paciente
Gustavo Waceliko Ferreira da Luz, na empresa FTM
Serviços de Entregas e Encomendas Ltda, CNPJ nº
06.216.531/0001-00, com o valor total de R$ 4.558,42
(quatro mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e
quarenta e dois centavos), conforme Mandado de
Segurança dos autos nº 429/2008, processo admin-
istrativo nº 0307/2010, procedendo-se nos moldes do
parecer ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Paço Municipal em, 19 de fevereiro de 2010

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica
desta municipalidade em data de 18 de fevereiro de
2010, em que figura como parte interessada a Secre-
taria Municipal de Saúde, de molde a autorizar a dis-
pensa de licitação visando à contratação da empresa
Marcio José Delabernarda Comércio e Reparação de
Produtos Odontológicos, CNPJ nº 06.088.224/0001-
83, para prestação de serviços de conserto de di-
versos equipamentos odontológicos da Secretaria
Municipal de Saúde, com o valor total de R$ 815,00
(oitocentos e quinze reais), processo administrativo nº
0308/2010, procedendo-se nos moldes do parecer ali
exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Paço Municipal em, 19 de fevereiro de 2010

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal